(۳) **خارش اور اس کا علاج**: زیرِ نظر رسالہ میں آپ نے خارش ہونے کی وجوہات اور اس کی اقسام کے ساتھ اس کا علاج تحریر فرمایا ہے جو کمپوزڈ ہو چکا ہے۔ اشاعت کا منتظر ہے۔

(۴) **کشکول اویسی**: حضور فیضِ ملت رحمۃ اللہ علیہ کے مختلف مضامین کا خلاصہ ہے اس کے تین حصے ہیں آپ نے اس میں مختلف بیماریوں کے لیے بے شمار طبی نسخے تحریر فرمائے ہیں ۳۸۴ صفحات کی مجلد کتاب محرم الحرام ۱۴۲۲ھ اپریل ۲۰۰۲ء میں عطاری پبلشرز کراچی نے شائع کی۔

(۵) **رسالہ بواسیر**: بواسیر کی بیماری کیوں لاحق ہوتی ہے حضور فیضِ ملت نور اللہ مرقدہ نے تفصیل کے ساتھ وضاحت فرمائی ہے۔ بواسیر خونی اور بادی کا علاج بالغذا اور چند آزمودہ طبی نسخے تحریر فرمائے ہیں۔ غیر مطبوعہ مسودہ جات کی الماری میں یہ قیمتی گوہر طباعت کا منتظر ہے۔

(۶) **ختنہ کی تحقیق اور احکام**: اس رسالہ میں حضور فیضِ ملت علیہ الرحمة نے ثابت فرمایا کہ ختنہ اگرچہ سنتِ ابراہیمی ہے مگر اس کے طبی فوائد بھی بے شمار ہیں وہ آپ نے اس میں لکھے ہیں ۱۴ رجب المرجب ۱۴۰۳ھ کو اس کا آغاز فرمایا جبکہ محرم الحرام ۱۴۲۲ھ اپریل ۲۰۰۱ء کو مکتبہ امام غزالی کراچی نے شائع کیا۔

(۷) **مفید الاجسام**: زیرِ نظر تصنیف میں حضور فیضِ ملت نور اللہ مرقدہ نے تحریر فرمایا ہے کہ جسم کے اعضاء کے لیے کون سا پھل مفید ہے۔ مختلف پھلوں کے فوائد پر تفصیلی بحث فرمائی ہے۔ غیر مطبوعہ مسودہ جات کی الماری میں یہ قیمتی گوہر طباعت کا منتظر ہے۔

اس کے لوازمات سونف، الائچی، چھالیہ، کھتہ اور چوننا وغیرہ کے فوائد کتنے ہیں اور نقصانات کیا ہیں زیر نظر رسالہ میں حضور فیض ملت نور اللہ مرقدہ نے وضاحت فرمائی ہے۔ یہ رسالہ آپ نے الحاج حافظ عبدالکریم قادری اویسی (باب المدینہ کراچی) کی تحریک پر تصنیف فرمایا۔ اس کی تاریخ تصنیف ۳ رجب المرجب ۱۴۲۰ھ ہے جبکہ اسے شعبان المعظم ۱۴۲۰ھ نومبر ۱۹۹۹ء میں سبزواری پبلشرز کراچی نے شائع کیا۔

(۱۰) **تمباکو کا استعمال (مطبوعہ):** اس میں شک نہیں کہ تمباکو کا استعمال بے شمار بیماریوں کا موجب ہے بلکہ جان لیوا ہے مگر ہمارے معاشرہ میں ۸۰ فیصد لوگ مختلف طریقوں سے تمباکو استعمال کرتے ہیں زیر نظر رسالہ میں حضور فیض ملت نور اللہ مرقدہ نے تمباکو کے مضر اثرات کو تفصیل سے بیان فرمایا ہے۔ تمباکو نوشی سے چھٹکارا کیسے ممکن ہے؟ علاج کے ساتھ اس سے بچاؤ کے طریقے بھی لکھے ہیں یہ رسالہ آپ نے الحاج حافظ عبدالکریم قادری اویسی (باب المدینہ کراچی) کی تحریک پر صرف دو دنوں ۵، ۴ جمادی الآخر ۱۴۲۰ھ ستمبر ۱۹۹۹ء میں تصنیف فرمایا۔ جسے سبزواری پبلشرز کراچی نے شائع کیا۔

(۱۱) **کھڑے ہو کر پیشاب نہ کرو:** اس رسالہ میں حضور فیض ملت نور اللہ مرقدہ نے ثابت فرمایا ہے کہ کھڑے ہو کر پیشاب کرنے سے نہ صرف ناپاکی میں ملوث ہونے کے امکانات بڑھ جاتے ہیں بلکہ بعض اوقات انسان کئی بیماریوں میں ملوث ہو جاتا ہے۔ کھڑے ہو کر پیشاب کرنے کے کیا نقصانات ہیں؟ اس رسالہ میں تفصیلات ہیں۔ اس کے آخری صفحہ پر تاریخ تصنیف ۲۰ شعبان المعظم ۱۴۲۲ھ درج ہے اسے ذیقعد ۱۴۲۲ھ فروری ۲۰۰۲ء میں عطاری پبلشرز کراچی نے شائع کیا۔

(۱۲) **چھوتی بیماریاں (مطبوعہ):** کیا بیماریاں ایک مریض سے دوسرے مریض کو چمکتی ہیں؟ حضور فیض ملت نور اللہ مرقدہ نے اس پر شرعی تحقیق کے ساتھ طبی حوالے سے بہت کچھ تحریر فرمایا۔ اس رسالہ کا آغاز آپ نے ۵ ذیقعد ۱۴۲۲ھ کو فرمایا اور ۵ ذوالحجہ ۱۴۲۲ھ کو یہ رسالہ مکمل ہوا الحاج محمد اویس رضا قادری اویسی (باب المدینہ کراچی) نے قطب مدینہ پبلشرز کراچی سے محرم الحرام ۱۴۲۳ھ اپریل ۲۰۰۲ء میں شائع کیا۔

(۱۳) **کھجور کی تحقیق و اقسام بمع فوائد (مطبوعہ):** کھجور جسے انسان کی پھوپھی کہا گیا

ہے۔ جو انسانی صحت کے لیے بیحد مفید ہے۔ حضور فیضِ ملت نور اللہ مرقدہ نے کھجور کی دوسو سے زائد اقسام کا ذکر فرمایا ہے۔ مدینہ منورہ میں پیدا ہونے والی کھجوروں کی اقسام اور ان کے طبی فوائد تحریر فرمائے ہیں۔

اس پر بڑی جامعیت کے ساتھ تحریر فرمایا الحاج مولانا عبدالکریم قادری اویسی (کراچی) کی تحریک پر آپ نے یہ رسالہ ۱۲ شوال المکرم ۱۴۲۱ھ بہاولپور میں لکھنا شروع کیا اور ۲۲ شوال المکرم ۱۴۲۱ھ کو مکمل ہوا۔ حضرت نے اس کی رسالہ میں حوالے جات کے لیے سینٹرل لائبریری سے کتب پیش کیں۔ ربیع الآخر ۱۴۲۲ھ/ جون ۲۰۰۱ء میں سبز واری پبلشرز کراچی نے شائع کیا۔

(۱۷) **جوانی کی بربادی (مطبوعہ):** جوانی کو حیوانی کہا جاتا ہے جوانی میں انسان ایسے ایسے کام کر جاتا ہے جو اس کی صحت کے لیے سخت نقصان دہ ہوتے ہیں۔ زیرِ نظر رسالہ میں حضور فیضِ ملت نور اللہ مرقدہ نے جوانی کو برباد کرنے والے اعمال تفصیل سے ذکر فرما کر ان کے علاج کے لیے بے شمار طبی نسخے تحریر فرمائے۔

لکڑی کی مسواک سنت ہے اور اس کے فوائد بھی ہیں جبکہ ٹوتھ پیسٹ سے دانت تو صاف ہو جاتے مگر برش میں جراثیم جم جاتے ہیں حضور فیض ملت نور اللہ مرقدہ نے زیر نظر رسالہ میں مسواک اور ٹوتھ پیسٹ کا موازنہ دورِ حاضرہ کے ڈاکٹر حضرات کے مضامین سے کر کے ثابت کیا ہے کہ لکڑی کا مسواک دانتوں اور منہ کے لیے بہترین ٹانک (Tonic) ہے۔ یہ رسالہ آپ نے ۱۳ ربیع الآخر ۱۳۹۵ھ کو تصنیف فرمایا جسے جمادی الاولیٰ ۱۴۲۰ھ / ۱۹۹۹ء میں قطب مدینہ پبلشرز کراچی نے شائع کیا۔

(۲۲) **بیاض حکیم اللہ بخش**: حضور فیض ملت نور اللہ مرقدہ کے حکمت کے استاذ حضرت حکیم اللہ بخش مرحوم (رحیم یار خان) کے مختلف امراض کے لیے مجرب نسخہ جات کا مجموعہ ہے جسے آپ نے خود جمع فرمایا۔ (غیر مطبوعہ ہے)۔

(۲۳) **برتہ کنٹرول اور ضبط ولادت (مطبوعہ)**: حضور فیض ملت نور اللہ مرقدہ نے اس کے ابتدائی

میں لکھا ہے کہ ضبطِ ولادت اللہ تعالیٰ کی تقدیر کے مقابلہ کے مترادف ہے بلاوجہ یہ عمل مضرِ صحت بھی ہے۔ ہاں سخت مجبوری پر جواز کی صورت نکل سکتی ہے لیکن واقعی وہ مجبوری بھی ہو ورنہ عموماً یہ عمل درجنوں شرعی اور جسمانی خرابیوں کا باعث ہے۔ فقیر نے اسی دوسری وجہ کی بناء پر یہ رسالہ لکھا ہے۔ اس رسالہ کا آغاز آپ نے ۲۰ ربیع الآخر ۱۴۲۵ھ کو فرمایا۔ ۲۵ ربیع الآخر ۱۴۲۵ھ کو مکمل ہوا اسے مولانا قاسم ہزاروی نے مکتبہ غوثیہ کراچی سے رمضان المبارک ۱۴۲۵ھ بمطابق نومبر ۲۰۰۴ء میں پہلی بار شائع کیا۔

(۲۴) **طبی مجربات اویسی:** زیر نظر کتاب میں آپ نے مختلف بیماریوں کے لیے آزمودہ نسخہ جات تحریر فرمائے ہیں۔ اس کے مقدمہ میں خود تحریر فرماتے ہیں کہ اس میں وہ نسخے اور طب کے وہ مجربات درج ہیں جن پر کم خرچ بالائین کی مثال صادق آتی ہے گوان میں بعض نسخے قیمتی بھی ہیں تیر بہدف (انشاء اللہ) لیکن اکثر نسخے ”مفت راجہ باید گفت“ کے حامل ہیں۔ ۱۰۰ صفحات کی یہ کتاب آپ نے ۶ جمادی الآخر ۱۴۲۲ھ کو بہاولپور میں مکمل فرمائی۔ جبکہ ربیع الاول شریف ۱۴۲۷ھ اپریل ۲۰۰۶ء کو عطاری پبلشرز کراچی سے شائع ہوئی۔

(۲۵) **شہد کے فضائل وفوائد:** حضور فیضِ ملت نور اللہ مرقدہ نے اس رسالہ کو شروع کرتے ہوئے حمد و صلوة کے بعد لکھا کہ شہد کی افادیت کی ہر زمانہ میں دھوم رہی اسلام کے علاوہ غیر مسلموں کو بھی اس کی افادیت مسلم ہے۔ قرآن مجید میں ”فِيهِ شِفَاءٌ لِّلنَّاسِ“ (پارہ ۱۴، سورۃ النحل، آیت ۶۹) ﴿ترجمہ: اس میں لوگوں کے لئے شفاء ہے۔﴾ کی تصریح فرمائی۔ مزید لکھتے ہیں کہ اطباء و حکماء تو اسے اکسیر الامراض کہتے ہیں۔ اس رسالہ میں طبی نکتہ نظر سے بتایا گیا ہے کہ شہد کون کونسی بیماریوں کے لیے مفید ہے۔ اصلی شہد کی پہچان کیا ہے؟ شہد کے متعلق اور بھی بہت کچھ اس رسالہ میں موجود ہے۔ اسے آپ نے ۴ محرم الحرام ۱۴۳۰ھ میں تصنیف فرمایا۔ بزمِ فیضانِ اویسیہ کراچی نے رجب المرجب ۱۴۳۰ھ جولائی ۲۰۰۹ء میں شائع کیا۔ (نیٹ پر بھی یہ رسالہ موجود ہے)۔

(۲۶) **کدو شریف کے فضائل:** کدو شریف بارگاہ رسالت مآب صلی اللہ علیہ وسلم کی مرغوب غذا ہے اس کے طبی فوائد کیا ہیں اور اطباء کدو شریف کے بارے میں کیا کہتے ہیں؟ حضور فیضِ ملت نور اللہ مرقدہ نے اس رسالہ میں تحریر فرمایا ہے اس کو آپ نے دو دن ۱۹، ۲۰ محرم الحرام ۱۴۲۴ھ میں تصنیف فرمایا۔ اس کی اشاعت شعبان المعظم ۱۴۲۴ھ اکتوبر ۲۰۰۳ء میں عطاری پبلشرز کراچی کے حصہ میں آئی۔

(۲۷) **دل کی چالیس بیماریاں اور ان کا علاج:** اگرچہ اس کتاب میں دل کی چالیس روحانی بیماریوں کا ذکر ہے مثلاً: ریا، عجب، حسد، کینہ، تکبر، حپ دنیا، طلبِ شہرت، کفرانِ نعمت، حرص، بخل وغیرہم دل میں کیسے پیدا

ہوتی ہیں؟ ان کا روحانی علاج کیا ہے؟

اس میں عورتوں کی بعض بیماریوں کے علاج کے مختلف نسخہ جات بھی تحریر فرمائے ہیں۔ یہ رسالہ آپ نے ۲۱ شعبان المعظم ۱۴۲۲ھ کو مکمل فرمایا اور طبع دوم ۱۳ رجب المرجب ۱۴۲۵ھ کو عورتوں کی بیماری کے لیے روحانی علاج بھی تحریر فرمائے۔ پہلی بار مولانا محمود اقبال اویسی نے ۱۴۲۳ھ ۲۰۰۲ء میں شائع کیا جبکہ دوسری بار مکتبہ غوثیہ کراچی نے ۲۰۰۶ء میں شائع کیا۔

(۳۰) **مرگی اور اس کا علاج:** مرگی ایک قابلِ علاج مرض ہے یہ کیوں لاحق ہوتا ہے؟ اس کی کیا علامات ہیں؟ اس کا علاج کیا ہے؟ اور پرہیز کیا ہے؟ حضور فیضِ ملت نور اللہ مرقدہ نے زیرِ نظر رسالہ میں تفصیل سے بیان فرمائی ہے۔ اس کی تاریخِ تصنیف ۲۴ شعبان المعظم ۱۴۲۲ھ ہے۔ اس کی اشاعت ربیع الاول شریف ۱۴۲۸ھ اپریل ۲۰۰۷ء میں ادارہ تالیفات اویسیہ بہاولپور نے شائع کیا۔ (مطبوعہ موجود ہے)۔

(۳۱) **شراب کی حرمت اور اس کے نقصانات:** شراب کی حرمت نصِ قطعی سے ثابت ہے۔ اس کا عارضی فائدہ دائمی نقصان ہے جان کا بھی نقصان ہے اور ایمان کا بھی نقصان ہے شراب نوشی سے انسان کا اندرونی نظام خراب ہو جاتا ہے۔

ہمارے پیارے نبی کریم رؤف و رحیم صلی اللہ علیہ وسلم کی پسندیدہ غذائیں کیا تھیں؟ یہ بھی اس رسالہ کا حصہ ہیں۔ اس پر تاریخ تصنیف تو کہیں نہیں ملی کہ آپ نے کس سن میں یہ رسالہ تصنیف فرمایا البتہ بزمِ فیضانِ اویسیہ باب المدینہ (کراچی) نے صفحہ نمبر ۲ پر تاریخ اشاعت ربیع الآخر ۱۴۳۰ھ / اپریل ۲۰۰۹ء لکھی ہے۔

(۳۴) **نماز کے نقد فائدے:** حضور فیضِ ملت نور اللہ مرقدہ نے اس رسالہ میں ثابت کیا ہے کہ پنجگانہ نماز اہل ایمان پر فرض ہے مگر دنیا کے اطباء سائنس دان اس پر متفق ہیں کہ پانچ وقت کی نماز ادا کرنے والا بہت ساری بیماریوں سے محفوظ رہتا ہے۔

(۳۵) **بہترین ورزش:** انسانی صحت کے لیے نماز جیسی عبادت بہترین ورزش ہے۔